
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2025/0128/PL (Poland)

Návrh metodiky integrované produkce cizrny.
Datum přijetí : 10/03/2025
Ukončení odkladné lhůty : 11/06/2025

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2025) 0648

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2025/0128/PL

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20250648.CS

1. MSG 001 IND 2025 0128 PL CS 10-03-2025 PL NOTIF

2. Poland

3A. Ministerstwo Rozwoju i Technologii, Departament Obrotu Towarami Wrażliwymi i Bezpieczeństwa Technicznego,
Plac Trzech Krzyży 3/5, 00-507 Warszawa, tel.: (+48) 22 411 93 94, e-mail: notyfikacjaPL@mrit.gov.pl

3B. Departament Hodowli i Ochrony Roślin, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Wspólna 30, 00-930 Warszawa,
tel. (+48 22) 623 10 17, fe-mail: krzysztof.kielak@minrol.gov.pl, malgorzata.malec@minrol.gov.pl

4. 2025/0128/PL - C00A - Zemědělství, rybolov a potraviny

5. Návrh metodiky integrované produkce cizrny.

6. Metodika integrované produkce rostlin.

7.



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

8. 1. PŘEDMLUVA
2. PRÁVNÍ PŘEDPISY O INTEGROVANÉ PRODUKCI A PRAVIDLA CERTIFIKACE
3. AGRONOMICKÉ POŽADAVKY
4. PĚSTOVÁNÍ
5. INTEGROVANÁ OCHRANA PŘED ŠKŮDCI
6. BIOLOGICKÉ METODY V RÁMCI INTEGROVANÉ PRODUKCE ROSTLIN
7. VHODNÉ TECHNIKY PRO APLIKACI PŘÍPRAVKŮ NA OCHRANU ROSTLIN
8. PŘÍPRAVA NA SKLÍZENÍ, SKLIZEŇ, PŘEPRAVU A SKLADOVÁNÍ PLODIN
9. ŠKODY ZPŮSOBENÉ VOLNĚ ŽIJÍCÍ ZVĚŘÍ NA PĚSTEBNÍCH PLOCHÁCH CIZRNY
10. PRAVIDLA PRO VEDENÍ ZÁZNAMŮ V INTEGROVANÉ PRODUKCI
11. SEZNAM POVINNÝCH ČINNOSTÍ A OŠETŘENÍ V RÁMCI INTEGROVANÉ PRODUKCE CIZRNY
12. KONTROLNÍ SEZNAM PRO ZEMĚDĚLSKÉ PLODINY
13. LITERATURA

9. Integrovaná produkce (IP) rostlin je vnitrostátní systém jakosti potravin, který zahrnuje udržitelné využívání
technického a biologického pokroku v pěstování, ochraně rostlin a hnojení, jehož hlavním cílem je péče o lidské zdraví a
životní prostředí. V rámci tohoto systému je možné získávat a uvádět na trh vysoce jakostní plodiny se štítkem
označujícím integrovanou produkci rostlin. Kromě absolvování specializovaného školení je základním požadavkem
systému integrované produkce rostlin pěstování podle podrobných metodik schválených hlavním inspektorem ochrany
zdraví rostlin a osiv. Návrh týkající se pěstování cizrny jako technického předpisu, který podléhá oznámení, je přiložen.
Každá metodika obsahuje informace o výsadbě, péči, ochraně a sklizni týkající se dané plodiny. Tyto informace musí být
doplněny o prvky, jako jsou: správné střídání plodin a agrotechniky, racionální hnojení na základě skutečných potřeb
rostlin a v odůvodněných případech používání přípravků na ochranu rostlin, které představují nejmenší riziko pro zdraví
lidí a zvířat a pro životní prostředí. Kontrolu producentů rostlin, kteří používají IP, včetně ověření správného provádění
požadavků stanovených metodikami integrované produkce rostlin, provádějí oprávněné subjekty. V souladu s
ustanoveními zákona ze dne 8. března 2013 o přípravcích na ochranu rostlin (Sbírka zákonů [Dziennik Ustaw] z roku
2024, bod 630) byla pravomoc vykonávat dohled nad zemědělskými podniky zapojenými do systému a vydávat
osvědčení o použití integrované produkce svěřena certifikačním orgánům pověřeným inspektory ochrany zdraví rostlin a
osiv vojvodství.
Systém integrované produkce rostlin definuje požadavky na produkty, které přesahují požadavky stanovené Evropskou
unií, a zajišťuje vyšší jakost produktu ve srovnání s podobnými produkty, které splňují požadavky obecně platných
předpisů. Systém integrované produkce (IP) jde rovněž nad rámec standardních požadavků integrované ochrany rostlin.
Mezi charakteristické rysy systému patří mimo jiné přísnější kritéria pro výběr přípravků na ochranu rostlin, které lze
použít na plodiny předložené k certifikaci, což mimo jiné zahrnuje omezené používání přípravků na ochranu rostlin, které
nejsou selektivní vůči užitečným organismům, podporují vznik rezistence škodlivých organismů nebo jsou toxické pro
člověka a životní prostředí. Informace o přípravcích na ochranu rostlin, které jsou povoleny v rámci integrované produkce
rostlin, jsou k dispozici na internetových stránkách s názvem „Platforma Sygnalizacji Agrofagów“ (online systém varování
před škůdci) na adrese
https://www.agrofagi.com.pl/143,wykaz-srodkow-ochrony-roslin-dla-integrowanej-produkcji
Charakteristickým rysem systému jsou rovněž požadavky na dodržování metodik schválených hlavním inspektorem
ochrany zdraví rostlin a osiv, jejichž splnění bude ověřeno před vydáním osvědčení integrované produkce, pokud jde o
řízení produkce, ochranu rostlin a dodržování zdravotních a hygienických pravidel producentem zapojeným do tohoto
systému.
Je třeba rovněž poznamenat, že podle ustanovení článku 55 zákona ze dne 8. března 2013 o přípravcích na ochranu
rostlin je integrovaná produkce rostlin dobrovolným systémem.
„Článek 55. [Oznámení o záměru uplatňovat zásady integrované produkce rostlin]
1. Hospodářský subjekt, který produkuje rostliny v souladu s požadavky integrované produkce rostlin (dále jen
„producent rostlin“), může požádat o osvědčení vydané hospodářským subjektem provádějícím certifikační činnosti v
oblasti integrované produkce rostlin (dále jen „certifikační orgán“).
2. Záměr používat integrovanou produkci rostlin musí producent rostlin každoročně oznámit certifikačnímu orgánu
nejpozději 30 dní před výsevem nebo výsadbou nebo – v případě víceletých plodin – do 1. března každého roku.
3. Oznámení uvedené v odstavci 2 musí obsahovat:



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

1) jméno, adresu a místo bydliště nebo název, adresu a sídlo producenta rostlin;
2) (zrušeno);
3) číslo PESEL (osobní identifikační číslo), pokud bylo žadateli přiděleno;
4) datum a podpis žadatele.
4. K oznámení uvedenému v odstavci 2 je nutno přiložit:
1) informace o druzích a odrůdách rostlin uvedených v odstavci 2 a o místě a oblasti jejich pěstování;
2) kopie osvědčení o ukončení školení v oblasti integrované produkce rostlin nebo kopie osvědčení nebo kopie jiných
dokladů prokazujících splnění požadavků stanovených v čl. 64 odst. 4 nebo 7 zákona.
5. Pokud oznámení uvedené v odstavci 2 neobsahuje informace podle odstavce 3 nebo 4, certifikační orgán vyzve
producenta rostlin, aby ve stanovené lhůtě tyto nedostatky odstranil. Pokud nedostatky nejsou ve stanovené lhůtě
odstraněny, certifikační orgán písemně informuje producenta rostlin o tom, že odmítl přijmout oznámení.
6. Certifikační orgán vede a aktualizuje rejstřík producentů rostlin, kteří oznámili svůj záměr uplatňovat pravidla
integrované produkce rostlin.
7. Rejstřík podle odstavce 6 obsahuje:
1) jméno, adresu a místo bydliště nebo název, adresu a sídlo producenta rostlin;
2) (zrušeno);
3) číslo PESEL (osobní identifikační číslo) žadatele, pokud mu bylo přiděleno;
4) číslo zápisu do rejstříku;
5) datum zápisu do rejstříku.
8. Rejstřík uvedený v odstavci 6 se vede pro účely Hlavního inspektorátu pro zdraví rostlin a kontrolu osiva.
9. Certifikační orgán vydá osvědčení o čísle zápisu v rejstříku podle odstavce 6 producentovi rostlin, který oznámil záměr
uplatňovat zásady integrované produkce rostlin, nejpozději do 21 dnů od obdržení tohoto oznámení.“.

Rovněž v souladu s článkem 57 uvedeného zákona osvědčení vydané na žádost producenta rostlin certifikačním orgánem
představuje potvrzení o uplatňování integrované produkce rostlin a certifikační orgán vede evidenci vydaných osvědčení
o uplatňování integrované produkce rostlin, která obsahuje:
– jméno, adresu a místo bydliště nebo název, adresu a sídlo producenta rostlin;
– číslo PESEL (osobní identifikační číslo) producenta rostlin, pokud mu bylo přiděleno;
– číslo producenta rostlin v rejstříku podle čl. 55 odst. 6 výše uvedeného zákona;
– číslo vydaného osvědčení;
– údaje o druzích a odrůdách rostlin pěstovaných v souladu s požadavky integrované produkce rostlin, pro které bylo
osvědčení vydáno, o jejich pěstební ploše a velikosti výnosu.

10. Odkazy na základní texty: Nejsou k dispozici žádné základní texty

11. Ne

12.

13. Ne

14. Ne

15. Ne

16.
Hledisko TBT: Ne

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


